
 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 
от  30.10.2023 года                                                                                                     № 1583 

 
п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 16.11.2018 года № 1365 

«Об утверждении муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное использование природных  

ресурсов на территории Шекснинского муниципального района  

на 2021-2025 годы» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного Кодекса Российской 

Федерации, руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района, 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в муниципальную программу, утвержденную 

постановлением администрации Шекснинского муниципального района от 

16.11.2018 года № 1365 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное использование природных ресурсов на 

территории Шекснинского муниципального района на 2021-2025 годы», 

следующие изменения: 

1.1. В паспорте муниципальной программы строку «Объемы 

бюджетных ассигнований программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы составляет 365064,8 тыс. рублей: 

2021 год – 10541,6 тыс. рублей; 

2022 год – 154916,2 тыс. рублей; 

2023 год – 193980,2 тыс. рублей; 

2024 год – 2813,4 тыс. рублей; 

2025 год – 2813,4 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 51927,5 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 3958,2 тыс. рублей; 

2022 год – 47969,3 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 



2 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

за счет областных средств – 281926,9 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 3235,3 тыс. рублей; 

2022 год – 99573,9 тыс. рублей; 

2023 год – 177962,9 тыс. рублей; 

2024 год – 577,4 тыс. рублей; 

2025 год – 577,4 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 30867,4 тыс. рублей, в том числе:  

2021 год – 3151,6 тыс. рублей; 

2022 год – 7226,5 тыс. рублей; 

2023 год – 16017,3 тыс. рублей; 

2024 год – 2236,0 тыс. рублей; 

2025 год – 2236,0 тыс. рублей; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц – 

343,0 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 196,5 тыс. рублей; 

2022 год – 146,5 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей.». 

1.2. Абзац 2 Раздела 5 «Ресурсное обеспечение муниципальной 

программы, обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации программы» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию муниципальной 

программы составляет 365064,8 тыс. рублей: 

2021 год – 10541,6 тыс. рублей; 

2022 год – 154916,2 тыс. рублей; 

2023 год – 193980,2 тыс. рублей; 

2024 год – 2813,4 тыс. рублей; 

2025 год – 2813,4 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 51927,5 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 3958,2 тыс. рублей; 

2022 год – 47969,3 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

за счет областных средств – 281926,9 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 3235,3 тыс. рублей; 

2022 год – 99573,9 тыс. рублей; 

2023 год – 177962,9 тыс. рублей; 

2024 год – 577,4 тыс. рублей; 

2025 год – 577,4 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 30867,4 тыс. рублей, в том числе:  



3 

2021 год – 3151,6 тыс. рублей; 

2022 год – 7226,5 тыс. рублей; 

2023 год – 16017,3 тыс. рублей; 

2024 год – 2236,0 тыс. рублей; 

2025 год – 2236,0 тыс. рублей; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц – 

343,0 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 196,5 тыс. рублей; 

2022 год – 146,5 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей.». 

1.3. Приложения 3, 4 к муниципальной программе изложить в новой 

редакции согласно приложениям 1, 2 к настоящему постановлению. 

1.4. В паспорте подпрограммы 1 строку «Объем бюджетных 

ассигнований подпрограммы 1» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 

составляет 352419,2 тыс. рублей: 

2021 год – 8321,1 тыс. рублей; 

2022 год – 152388,9 тыс. рублей; 

2023 год – 191346,6 тыс. рублей; 

2024 год – 181,3 тыс. рублей; 

2025 год – 181,3 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 51927,5 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 3958,2 тыс. рублей; 

2022 год – 47969,3 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

за счет областных средств – 279382,1 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 2918,2 тыс. рублей; 

2022 год – 99046,0 тыс. рублей; 

2023 год – 177395,3 тыс. рублей; 

2024 год – 11,3 тыс. рублей; 

2025 год – 11,3 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 20766,6 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 1248,2 тыс. рублей; 

2022 год – 5227,1 тыс. рублей; 

2023 год – 13951,3 тыс. рублей; 

2024 год – 170,0 тыс. рублей; 

2025 год – 170,0 тыс. рублей; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц – 

343,0 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 196,5 тыс. рублей; 



4 

2022 год – 146,5 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей.». 

1.5. Абзац 1 Раздела 5 «Ресурсное обеспечение подпрограммы 1, 

обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации 

подпрограммы» изложить в следующей редакции: 

«Объем бюджетных ассигнований на реализацию подпрограммы 1 

составляет 352419,2 тыс. рублей: 

2021 год – 8321,1 тыс. рублей; 

2022 год – 152388,9 тыс. рублей; 

2023 год – 191346,6 тыс. рублей; 

2024 год – 181,3 тыс. рублей; 

2025 год – 181,3 тыс. рублей; 

за счет федеральных средств – 51927,5 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 3958,2 тыс. рублей; 

2022 год – 47969,3 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей; 

за счет областных средств – 279382,1 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 2918,2 тыс. рублей; 

2022 год – 99046,0 тыс. рублей; 

2023 год – 177395,3 тыс. рублей; 

2024 год – 11,3 тыс. рублей; 

2025 год – 11,3 тыс. рублей; 

за счет средств бюджета района – 20766,6 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 1248,2 тыс. рублей; 

2022 год – 5227,1 тыс. рублей; 

2023 год – 13951,3 тыс. рублей; 

2024 год – 170,0 тыс. рублей; 

2025 год – 170,0 тыс. рублей; 

за счет безвозмездных поступлений от юридических и физических лиц – 

343,0 тыс. рублей, в том числе: 

2021 год – 196,5 тыс. рублей; 

2022 год – 146,5 тыс. рублей; 

2023 год – 0 тыс. рублей; 

2024 год – 0 тыс. рублей; 

2025 год – 0 тыс. рублей.». 

1.6. Приложения 1, 2 к подпрограмме 1 изложить в новой редакции 

согласно приложениям 3, 4 к настоящему постановлению. 

1.7. По тексту постановления и в приложениях слова «Управление 

образования Шекснинского муниципального района» заменить словами 



5 

«Управление образования администрации Шекснинского муниципального 

района». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

подлежит размещению на официальном сайте Шекснинского муниципального 

района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                           А.В. Соловьев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



6 

                                                                  Приложение 1 

                                                                  к постановлению администрации  

                                                                  Шекснинского муниципального района 

                                                                  от  30.10.2023  года  №  1583 

                                                                    

                                                                  «Приложение 3 

                                                                  к муниципальной программе 

 

 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы за счет 

средств бюджета района (тыс. руб.) 

 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 

год 

2022 

год 

2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего  10541,6 154916,2 193980,2 2813,4 2813,4 365064,8 

Администрация 

района 

10371,6 154756,2 193820,2 2653,4 2653,4 364254,8 

Управление 

образования 

администрации 

района 

170,0 160,0 160,0 160,0 160,0 810,0 

      ». 
          



7 

                                                                                                                                            Приложение 2 

                                                                                                                                            к постановлению администрации 

                                                                                                                                            Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                            от  30.10.2023  года  №  1583 

 

                                                                                                                                            «Приложение 4 

                                                                                                                                            к муниципальной программе 

 

 

Прогнозная (справочная) оценка расходов федерального и областного бюджетов, бюджета района, бюджетов 

государственных внебюджетных фондов, бюджетов городского и сельских поселений, юридических лиц  

на реализацию целей муниципальной программы (тыс. руб.) 

 

Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 10541,6 154916,2 193980,2 2813,4 2813,4 365064,8 

Федеральный бюджет 3958,2 47969,3 - - - 51927,5 

Областной бюджет  3235,3 99573,9 177962,9 577,4 577,4 281926,9 

Бюджет района  3151,6 7226,5 16017,3 2236,0 2236,0 30867,4 

Безвозмездные поступления от юридических 

и физических лиц 

196,5 146,5 - - - 343,0 

      ». 
 

 

 

 



8 

                                                                                                                                           Приложение 3 

                                                                                                                                           к постановлению администрации 

                                                                                                                                           Шекснинского муниципального района 

                                                                                                                                           от  30.10.2023  года  №  1583 

 

                                                                                                                                           «Приложение 1 

                                                                                                                                           к подпрограмме 1 

 

 

Ресурсное обеспечение и перечень мероприятий подпрограммы 1 муниципальной программы за счет средств 

бюджета района (тыс. руб.) 
  

Статус Наименование мероприятия Ответственный исполнитель, 

соисполнители 

Расходы (тыс. руб.), годы 

2021 2022 2023 2024 2025 Итого 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Подпрограмма 1   Регулирование деятельности 

предприятий по воздействию на 

окружающую среду 

 

Всего 8321,1 152388,9 191346,6 181,3 181,3 352419,2 

Федеральный бюджет 3958,2 47969,3 - - - 51927,5 

Областной бюджет 2918,2 99046,0 177395,3 11,3 11,3 279382,1 

Бюджет района 1248,2 5227,1 13951,3 170,0 170,0 20766,6 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц 
196,5 146,5 - - - 343,0 

Администрация района 8151,1 152228,9 191186,6 21,3 21,3 351609,2 

Управление образования 

администрации района 
170,0 160,0 160,0 160,0 160,0 810,0 

Основное 

мероприятие 1 

1. Реализация мероприятий по 

строительству, реконструкции 

систем водоотведения 

населенных пунктов 

Администрация района, в т. ч.: 3975,2 101973,5 189026,3 - - 294975,0 

Областной бюджет 2750,3 97119,9 177384,0 - - 277254,2 

Бюджет района 1028,4 4707,1 11642,3 - - 17377,8 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц 

196,5 146,5 - - - 343,0 



9 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1.1. Строительство 

канализационных очистных 

сооружений в с. Чуровское 

сельского поселения Чуровское 

Администрация района, в т. ч.: - - - - - - 

Бюджет района - - - - - - 

1.2. Строительство объекта 

«Система водоотведения через              

р. Шексна с д. Нифантово 

Шекснинского района 

Вологодской области», в т.ч.: 

Администрация района, в т. ч.: - 96145,2 186096,8 - - 282242,0 

Областной бюджет - 92246,6 177384,0 - - 269630,6 

Бюджет района - 3898,6 8712,8 - - 12611,4 

1.2.1. Проект пересечения двумя 

нитками напорной канализации 

автомобильной дороги общего 

пользования федерального 

значения А-114 Вологда-Тихвин-

автомобильная дорога Р-23 

«Кола» в границах полосы 

отвода на участках км 84+005 и 

км 84+010 

Бюджет района - - 250,0 - - 250,0 

1.2.2. Авторский надзор и 

строительный контроль 

Бюджет района - - 998,8 - - 998,8 

1.3. Реализация проекта 

«Народный бюджет»: 

«Разработка проектно-сметной 

документации на строительство 

канализации в д. Нифантово       

ул. Нифантовская» 

Администрация района, в т. ч.: 980,0 976,6 - - - 1956,6 

Областной бюджет 686,0 683,5 - - - 1369,5 

Бюджет района 245,0 244,1 - - - 489,1 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц 

49,0 49,0 - - - 98,0 



10 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1.4. Реализация проекта 

«Народный бюджет»: 

«Разработка проектно-сметной 

документации к объекту 

«Канализация п. Чебсара 

сельского поселения Чебсарское 

Шекснинского муниципального 

района Вологодской области» 

Администрация района, в т. ч.: 1049,0 843,5 - - - 1892,5 

Областной бюджет 699,3 590,5 - - - 1289,8 

Бюджет района 299,7 203,0 - - - 502,7 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц 

50,0 50,0 - - - 100,0 

1.5. Реализация проекта 

«Народный бюджет»: 

«Разработка проектно-сметной 

документации по прокладке 

канализации в д. Нифантово            

ул. Заречная, ул. Садовая,                 

ул. Набережная» 

Администрация района, в т. ч.: 950,0 947,2 - - - 1897,2 

Областной бюджет 665,0 663,1 - - - 1328,1 

Бюджет района 237,5 236,6 - - - 474,1 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц 

47,5 47,5 - - - 95,0 

1.6. Реализация проекта 

«Народный бюджет»: 

«Разработка и согласование 

проектно-сметной документации 

на работы по прокладке 

канализации в с. Чуровское 

Шекснинского района 

Вологодской области» 

Администрация района, в т. ч.: 996,2 - - - - 996,2 

Областной бюджет 700,0 - - - - 700,0 

Бюджет района 246,2 - - - - 246,2 

Безвозмездные поступления от 

юридических и физических лиц  

50,0 - - - - 50,0 

1.7. Прокладка канализации в                 

с. Чуровское Шекснинского 

района Вологодской области, в 

т.ч.: 

Администрация района, в т. ч.: - 3061,0 - - - 3061,0 

Областной бюджет - 2936,2 - - - 2936,2 

Бюджет района - 124,8 - - - 124,8 



11 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 1.7.1. Выполнение кадастровых 

работ по подготовке 

технического плана по объекту 

строительства: «Прокладка 

канализации в с. Чуровское 

Шекснинского района 

Вологодской области» 

Бюджет района 

 

 

- 10,1 - - - 10,1 

1.8. Разработка проектно-сметной 

документации к объекту: 

«Канализация п. Чебсара 

сельского поселения Чебсарское 

Шекснинского муниципального 

района Вологодской области» 

Администрация района, в т. ч.: - - 93,5 - - 93,5 

Бюджет района - - 93,5 - - 93,5 

1.9. Закупка оборудования для 

объекта «Система водоотведения 

через р. Шексна с д. Нифантово 

Шекснинского района 

Вологодской области» 

Администрация района, в т. ч.: - - 2836,0 - - 2836,0 

Бюджет района - - 2836,0 - - 2836,0 

Основное 

мероприятие 2 

2. Мероприятия по 

предотвращению загрязнения 

окружающей среды отходами 

производства и потребления 

Бюджет района, в т. ч.: 178,0 150,0 769,0 150,0 150,0 1397,0 

Администрация района 18,0 - 619,0 - - 637,0 

Управление образования 

администрации района 

160,0 150,0 150,0 150,0 150,0 760,0 

2.1. Обустройство 

контейнерных площадок, 

приобретение контейнеров 

Бюджет района, в т. ч.: 160,0 150,0 150,0 150,0 150,0 760,0 

Управление образования 

администрации района 

160,0 150,0 150,0 150,0 150,0 760,0 

2.2. Ликвидация 

несанкционированных свалок и 

навалов мусора 

Администрация района, в т. ч.: 18,0 - 50,0 - - 68,0 

Бюджет района 18,0 - 50,0 - - 68,0 



12 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 2.3. Поставка контейнеров для 

сбора пластиковых крышек от 

бутылок 

Администрация района, в т. ч.: - - 269,0 - - 269,0 

Бюджет района - - 269,0 - - 269,0 

2.4. Покупка шредера 

(измельчитель веток) 

Администрация района, в т. ч.: - - 300,0 - - 300,0 

Бюджет района - - 300,0 - - 300,0 

Основное 

мероприятие 3 

3. Мероприятия по 

экологическому образованию и 

просвещению 

Бюджет района, в т. ч.: 30,2 20,0 40,0 20,0 20,0 130,2 

Администрация района 20,2 10,0 30,0 10,0 10,0 80,2 

Управление образования 

администрации района 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

3.1. Организация и проведение 

мероприятий по экологическому  

информированию и образованию  

населения района 

Бюджет района, в т. ч.: 30,2 20,0 40,0 20,0 20,0 130,2 

Администрация района 20,2 10,0 30,0 10,0 10,0 80,2 

Управление образования 

администрации района 

10,0 10,0 10,0 10,0 10,0 50,0 

Основное 

мероприятие 4 

4. Осуществление отдельных 

государственных полномочий 

по предупреждению и 

ликвидации болезней 

животных, защите населения от 

болезней, общих для человека и 

животных 

Администрация района, в т. ч.: 3,1 7,3 11,3 11,3 11,3 44,3 

Областной бюджет 3,1 7,3 11,3 11,3 11,3 44,3 



13 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 4.1. Осуществление отдельных 

государственных полномочий в 

соответствии с законом области 

от 25 декабря 2013 года № 3248 

– ОЗ «О наделении органов 

местного самоуправления 

отдельными государственными 

полномочиями по 

предупреждению и ликвидации 

болезней животных, защите 

населения от болезней, общих 

для человека и животных» 

Администрация района, в т. ч.: 3,1 7,3 11,3 11,3 11,3 44,3 

Областной бюджет 3,1 7,3 11,3 11,3 11,3 44,3 

Основное 

мероприятие 5 

5. Реализация регионального 

проекта «Комплексная система 

обращения с твердыми 

коммунальными отходами» 

Администрация района, в т. ч.: 4028,2 - - - - 4028,2 

Федеральный бюджет 3860,9 - - - - 3860,9 

Областной бюджет 160,9 - - - - 160,9 

Бюджет района 6,4 - - - - 6,4 

5.1. Государственная 

поддержка закупки 

контейнеров для раздельного 

накопления твердых 

коммунальных отходов  

Администрация района, в т. ч.: 4028,2 - - - - 4028,2 

Федеральный бюджет 3860,9 - - - - 3860,9 

Областной бюджет 160,9 - - - - 160,9 

Бюджет района 6,4 - - - - 6,4 

Основное 

мероприятие 6 

6. Муниципальная поддержка 

предприятий коммунальной 

сферы 

Администрация района, в т. ч.: - - 1500,0 - - 1500,0 

Бюджет района - - 1500,0 - - 1500,0 

6.1. Субсидии на возмещение 

части затрат, направленных на 

систему водоотведения 

Шекснинского муниципального 

района 

Администрация района, в т. ч.: - - 1500,0 - - 1500,0 

Бюджет района - - 1500,0 - - 1500,0 



14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Основное 

мероприятие 7 

7. Реализация регионального 

проекта «Оздоровление Волги» 

 

Администрация района, в т. ч.: 106,4 50238,1 - - - 50344,5 

Федеральный бюджет 97,3 47969,3 - - - 48066,6 

Областной бюджет 3,9 1918,8 - - - 1922,7 

Бюджет района 5,2 350,0 - - - 355,2 

7.1. Строительство объекта: 

«Канализационные очистные 

сооружения хозяйственно-

бытовых сточных вод сельского 

поселения Железнодорожное, 

д. Пача», в т.ч.: 

Администрация района, в т. ч.: 106,4 50238,1 - - - 50344,5 

Федеральный бюджет 97,3 47969,3 - - - 48066,6 

Областной бюджет 3,9 1918,8 - - - 1922,7 

Бюджет района 5,2 350,0 - - - 355,2 

7.1.1. Кадастровые работы по 

изготовлению технического 

плана объекта: 

«Канализационные очистные 

сооружения хозяйственно-

бытовых сточных вод сельского 

поселения Железнодорожное,  

д. Пача» 

Бюджет района - 45,0 - - - 45,0 

7.1.2. Подготовка документов 

по установлению публичного 

сервитута на земельные участки 

под объектом недвижимости: 

«Канализационные очистные 

сооружения хозяйственно-

бытовых сточных вод сельского 

поселения Железнодорожное,  

д. Пача» 

Бюджет района - 70,0 - - - 70,0 

        ». 



15 

                                                                   Приложение 4 

                                                                   к постановлению администрации 

                                                                   Шекснинского муниципального района 

                                                                   от  30.10.2023  года  №  1583 

 

                                                                   «Приложение 2 

                                                                   к подпрограмме 1 

 

 

Прогнозная оценка расходов федерального, областного бюджетов и 

бюджета района, бюджетов государственных внебюджетных фондов, 

бюджетов городского и сельских поселений, юридических лиц на 

реализацию целей подпрограммы 1 (тыс. руб.) 

 

Ответственный  

исполнитель 

Оценка расходов (тыс. руб.), годы 

2021 год 2022 год 2023 год 2024 год 2025 год Итого 

1 2 3 4 5 6 7 

Всего 8321,1 152388,9 191346,6 181,3 181,3 352419,2 

Федеральный 

бюджет 

3958,2 47969,3 - - - 51927,5 

Областной 

бюджет 

2918,2 99046,0 177395,3 11,3 11,3 279382,1 

Бюджет района 1248,2 5227,1 13951,3 170,0 170 20766,6 

Безвозмездные 

поступления от 

юридических и 

физических лиц 

196,5 146,5 - - - 343,0 

      ». 

   

 

 


